
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

PRIMARUL 

MUNICIPIULUI PIATRA NEAMŢ 

 
DISPOZIŢIE 

 

Privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ în 

şedinţă extraordinară 

 

 
          În conformitate cu prevederile art.3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin autonomie 

locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a 

soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o 

parte importantă a treburilor publice”; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. 2 lit.a), art.134 alin.3) lit.b), alin. 5 lit.a²), art. 135 

alin. 1, alin.3 și alin.4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art.1 – Se convoacă în ședinţă extraordinară Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ, 

pentru data de 09.08.2023 – ora 14:00, desfășurată în sala de şedinţe a Primăriei municipiului Piatra 

Neamţ, din str. Ştefan cel Mare nr. 6 – 8. Consilierii locali pot participa la ședință și prin utilizarea 

mijloacelor electronice, conform prevederilor art.137 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.2 – Proiectele de hotărâre sunt cuprinse în proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta. 

Art.3 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente la proiectele de hotărâre până 

la data ședinței Consiliului Local. 

Art.4 – Materialele înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise în format electronic pe adresa 

de e-mail a consilierilor locali. 

Art.5 – Secretarul General al Municipiului Piatra Neamţ va asigura aducerea la cunoştinţă 

publică a prezentei. 
                

PRIMAR, 

Andrei CARABELEA 

 

                                                                                                              CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                      Secretarul General al  Municipiului, 

                                                                                     Oana Roxana CATZAITI 
 

                                                       

Nr.  _   2124_____ 

Din __04.08.2023__ 

 

 

 



Anexă la Dispoziția Primarului nr.2124  din 04.08.2023 

 

Proiectul ordinii de zi a ședinței extraordinare a  

Consiliului Local din data de 09.08.2023 

 

 
I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

  

 1.HOTĂRÂRE privind încetarea de drept, prin demisie, a mandatului de consilier local al 

d-lui Novac Marius Gruia și declararea locului acestuia vacant; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 2.HOTĂRÂRE privind aprobarea încheierii unui act adițional la contractul nr.35.209 din 

03.11.2021 de delegare prin concesiune a gestiunii activității ”Măturat, spălat, stropit și întreținerea 

căilor publice” – parte componentă a serviciului de salubrizare în municipiul Piatra Neamț, încheiat 

cu SC Salubritas SA; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 3.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Neamț”, în vederea exercitării votului privind modificarea 

Statutului Asociației; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 4.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.174 din 29.05.2019 privind aprobarea 

participării Direcției de Asistență Socială a Municipiului Piatra Neamț la proiectul ”Servicii socio-

educaționale de prevenire a abandonului familial pentru copiii noștri”;  

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 5.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.126 din 30.05.2023 privind alocarea unei sume 

de bani din capitolul 67.02 - ”Cultură, recreere și religie”, cu modificările și completările ulterioare; 

                 - iniţiator –Primar Andrei Carabelea 

 6.HOTĂRÂRE privind încheierea unui Acord de Asociere cu Asociația pentru Promovarea 

Industriei Ospitalității, în vederea organizării evenimentului URBEA Food Fest; 

                 - iniţiator –Primar Andrei Carabelea 

 7.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.77 din 30.03.2023 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice (faza DALI) şi  a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul 

,,Reabilitare termica a cladirilor rezidentiale, blocuri de locuinte pentru urmatoarele componente: 

Bloc C4, Piata Ştefan cel Mare,  nr.8 si Bloc P10, Bulevardul Decebal, nr.14”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 8.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.76 din 30.03.2023 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice (faza DALI) şi  a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul 

”Reabilitare termică a clădirilor rezidențiale, blocuri de locuințe pentru următoarele componente: 

Bloc C2, Piața Ștefan cel Mare, nr.4 și Bloc C3, Piața Ștefan cel Mare, nr.6”; 

                 - iniţiator –Primar Andrei Carabelea 

 9.HOTĂRÂRE privind aprobarea gestiunii delegate a activității de măturat, spălat, stropit și 

întreținere a căilor publice și curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în 

funcțiune a acestora pe timp de polei sau de îngheț în Municipiul Piatra Neamț și atribuirea către 

operatorul SC Publiserv SA;      

                 - iniţiator –Primar Andrei Carabelea 

 10.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiții ”Amenajare Grătare și Foișoare în Ștrandul Municipal”;          

        - iniţiator –Primar Andrei Carabelea 

 11.HOTĂRÂRE privind modificarea HCL nr.375 din 22.12.2022 pentru aprobarea 

Regulamentului privind instituirea și utilizarea taxei speciale pentru promovarea turistică a 

municipiului Piatra Neamț;          

        - iniţiator –Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 

 



 

 12.HOTĂRÂRE privind acordul pentru realizare rețea electrică iluminat public și 

canalizare subterană pentru rețele de telecomunicații în zona trotuar sediu nou Autonom Services, 

str. Fermelor nr.4A, B, C din municipiul Piatra Neamț;          

        - iniţiator –Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 

 

  

 

II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

1. Raport nr.31.579 din 02.08.2023 privind activitatea desfășurată de asistenții personali ai 

persoanelor cu handicap grav în semestrul I 2023; 

 

 

 

 

 

 

Secretarul General al Municipiului, 

            Oana Roxana Catzaiti 


